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BILAG 19  
Protokollat om fast tilknyttet læge  
på plejehjem af 19-06-2021

Formålet med en fasttilknyttet læge på et 
plejehjem er at skabe en bedre kvalitet for 
beboerne på plejehjemmet, bl.a. gennem 
styrket kommunikation, tilgængelighed og 
samarbejde mellem plejepersonalet og den 
praktiserende læge, så der sikres størst mu-
lig faglig indsigt, god medicinhåndtering og 
kontinuitet i pleje- og behandlingsforløbene. 
Formålet er endvidere at reducere omfan-
get af uhensigtsmæssige indlæggelser og 
genindlæggelser.

Mål
For at opnå formålet, skal udbredelse af 
aftalen på landsplan øges ved en stigende 
dækningsgrad over overenskomstperio-
den. Dækningsgraden opgøres som antal 
plejehjem, som har fast tilknyttet læge, set 
i forhold til det samlede antal plejehjem i 
kommunen. Det er kommunerne, der følger 
dækningen. Hertil bruges et af parterne 
udarbejdet skema.

Det vurderes, at ca. 66 pct. af de 
kommunale plejehjem i 2020 er dækket 
af plejehjemslæger. Det er ambitionen, at 
alle plejehjem så vidt muligt skal have en 
fast læge tilknyttet. For at øge dækningen 
til over 80 pct. ved udgangen af 2023 for-
pligter parterne sig til aktivt at arbejde for 
at få ordningen udbredt. PLO har en særlig 
forpligtelse til at arbejde for rekruttering af 
plejehjemslæger. 

Den fasttilknyttede læges 
opgavefelt 
Aftalen vedrører kommunale plejecentre, 

herunder de selvejende/private plejecentre 
med driftsoverenskomst med kommunen.

Det skal tilstræbes, at den fast tilknyttede 
læge som udgangspunkt kan være læge 
for alle beboere/patienter på et plejehjem, 
hvad enten lægen har åbent eller lukket for 
tilgang af patienter. Dog kan flere læger være 
fast tilknyttede læger på større plejehjem, 
som opdeles i ét eller flere afsnit/afdelinger á 
minimum 30 beboere/patienter. Har en læge 
over 30 antal borgere på samme plejehjem 
tilknyttet, kan plejehjemslægen få en 1 ekstra 
times månedlig undervisning. Ved lægens 
tilknytning til plejehjemmet som fast læge 
og når nye beboere flytter ind på pleje-
hjemmet, gør plejehjemmet på objektiv vis 
opmærksom på muligheden for at vælge den 
fast tilknyttede læge, jf. § 3, nr. 5 i bekendt-
gørelse nr. 1501 af 13. december 2018 om 
valg og skift af alment praktiserende læge 
og om behandling hos læge i praksissek-
toren. Plejehjemslægen er ikke fast læge 
for plejehjemmets eventuelle midlertidige 
beboere på eksempelvis aflastningspladser, 
gæstepladser eller akutpladser, hvis ikke 
disse patienter er tilknyttet lægen i forvejen.

En praksis som omfatter flere læger/læ-
gekapaciteter kan sammen udfylde funktio-
nen som fast tilknyttet læge på et plejehjem. 
Læger i udbuds- og regionsklinikker kan 
også varetage funktionen.

Beskrivelse af lægens opgave
Den fast tilknyttede læge yder almenme-
dicinsk lægehjælp til de beboere, der er 
tilmeldt lægen. Behandlingen sker i henhold 
til Overenskomst om almen praksis.
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Den fast tilknyttede læge yder herud-
over generel sundhedsfaglig rådgivning, 
undervisning og/eller samarbejdsmøder i 
forhold til sundhedsfaglige problemstillinger 
af generisk karakter til plejepersonalet på det 
plejehjem, hvor lægen er tilknyttet. Lægen 
bidrager med sin viden og kliniske erfaring. 
Emner der tages op som rådgivning og/eller 
undervisning, samarbejdsmøder m.v. kan 
være efter ønske fra plejepersonale såvel 
som på lægens initiativ. Emnerne kan være 
symptom- og/eller sygdomsspecifikke (fx 
demens, blærebetændelse, dehydrering) 
og kan være generelle (fx medicinhåndte-
ring, palliation, genoplivning), ligesom der i 
forlængelse af emnerne kan drøftes det kon-
krete samarbejde. Fælles for temaerne er, at 
de ikke vedrører konkret behandling af en be-
boer på plejehjemmet men er mere generelle 
problemstillinger. Af samme grund omfatter 
opgaven med sundhedsfaglig rådgivning 
og/eller undervisning ikke de situationer, 
hvor plejepersonalet medvirker under et 
sygebesøg hos en beboer på plejehjemmet 
og som en del af sygebesøget får instruktion/
information om sygdom og behandling.

Rådgivnings- og undervisningsaktiviteten 
kan foregå ved fysisk møde eller via video.

Kontakt og samarbejde mellem pleje-
hjemmet og den fast tilknyttede læge 

Den fastilknyttede læge skal have én 
blandt plejepersonalet som sin primære kon-
taktperson. Kontaktpersonen skal være en 
kvalificeret sundhedsperson ansat på pleje-
centeret, som udgangspunkt en sygeplejer-
ske. Kontaktpersonen og den fast tilknyttede 
læge aftaler, hvordan samarbejdet mellem 
læge og plejehjem sker, når det gælder 
imødekommelse af konkrete beboers behov 
for behandling, ligesom de sikrer tilrettelæg-
gelsen af rådgivning og/eller undervisning, 
herunder emner. 

Den fast tilknyttede læge forpligter sig 
til at stå til rådighed for rådgivning og/
eller undervisning af plejepersonalet i 2 
eller 3 timer afhængigt af antal tilknyttede 
beboere, inkl. evt. transporttid pr. måned i 
gennemsnit. Den konkrete tilrettelæggelse 
af timer til rådgivning og/eller undervisning 

aftales mellem den fast tilknyttede læge og 
kontaktpersonen. Timerne vil kunne placeres 
i forbindelse med et sygebesøg i hvilken 
forbindelse transporten så er honoreret. 
Timerne bør placeres jævnt hen over året, og 
under hensyntagen til eventuelle ferieperio-
der for både læge og det faste plejepersona-
le på plejehjemmet. Af samme grund kan der 
hensigtsmæssigt laves en fast eller længere 
plan for rådgivning og/eller undervisning. 

Tilknytning/ophør som 
plejehjemslæge  
Med henblik på at skabe overblik over hvilke 
læger, som er fast tilknyttede læger på ple-
jehjem eller plejehjemsafsnit/afdeling, dels 
ift. afregning, dels ift. løbende opfølgning 
af dækningsgrad, skal alle kommuner pr. 1. 
april 2022 udarbejde en liste over plejehjem, 
hvor kommunen ønsker at få tilknyttet en 
plejehjemslæge i henhold til nærværende 
aftale. Listen fremlægges i Kommunalt Læ-
geligt Udvalg (KLU) til drøftelse med henblik 
på at tilstræbe, at alle plejehjem får en fast 
tilknyttet læge. Af listen skal fremgå antal 
plejehjemspladser på hvert plejehjem pr. 
fast tilknyttet læge samt evt. navn på lægen/
praksis. 

Med baggrund i ovenstående oplysninger 
udarbejder kommunerne hvert år (pr. 1/1) en 
samlet opgørelse over hvor mange plejehjem 
eller evt. plejehjemsafsnit/afdeling, der har 
fast tilknyttede læger, og hvor mange som 
ikke har, med henblik på parternes drøftelse 
i forhold til de aftalte mål for dækningsgrad. 
Den første drøftelse finder sted ved starten 
af 2023.

Sker der ændringer i løbet af året, opdate-
res opgørelsen kvartalsvis og sendes til ori-
entering til regionens praksisafdeling og PLO 
regionalt med henblik på at sikre udbetaling 
af den faste månedlige honorering som 
plejehjemslæge. Ophør som plejehjemslæge 
kan ske med 3 måneders varsel til udgangen 
af et kvartal som gælder gensidigt for såvel 
kommune, som læge.
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Honorering
Den fast tilknyttede læge får et fast måned-
ligt honorar, som udgør 1.949,20 kr. (oktober 
2021-niveau), svarende til 2 timers rådgiv-
ning og/eller undervisning gennemsnitligt pr. 
måned med en timepris på 974,60 kr.1. Har 
lægen 1 times rådgivning og/eller undervis-
ning mere, honoreres tilsvarende.

Der kan ikke i tillæg til dette protokollat 
indgås individuelle (konsulent)kontrakter 
mellem læge og kommune/plejehjem i 
forhold til varetagelse af rollen som fast 
tilknyttet læge på plejehjem eller plejehjems-
afsnit/afdeling.

1)  Jævnfør tidligere nationale aftale om fast tilknyttet læge 
på plejehjem. 
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